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„NYÍRI KÖZLÖNY"
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F é lé v re ................................... 2 „
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| H i r d e t é s e k r e  nézve, t. ez. elő
fizetőink 25%-nyi kedvezmény
ben részesittetnek.

A kiadó-hivatal.

Mi legyen az első lépés városunk 
emelésére {

(Nyíregyháza, apr. 9.)

Átalánossá lett azon meggyőző
dés, miszerint Nyíregyháza város 
ipara és kereskedelme az utolsó évek 
alatt oda küzdötte fel magát, hogy 
e tekintetben első rangú vidéki vá
rosaink között említhető, a Nyirvi- 
déken pedig vele egy sem verse
nyezhet. ürömmel jelezzük e hala
dást, de szándékosan neveztük meg 
a küzdelmet is, mert az eddigi, ter
mészetesen csakis szép kezdetnek 
mondható eredmény inkább egye
seknek s a szerencsének, mint vá
rosunknak tulajdonítható. Azon hit
ben vagyunk, miszerint átalában 
szellemi és anyagi, különösen pedig 
kereskedelmi tekintetben haladnunk, 
ezzel kapcsolatban városunkat fel
virágoztatnunk lehetetlen mindad
dig : inig úgy társadalmi életünk 
—  mint községi ügyeink vitelében 
gyökeres reformot keresztülvinnünk, 
magán és egyesületi viszonyainkban 
a kor színvonalára emelkednünk,— 
nem sikerül.

A szellemi és anyagi haladás 
előmozdításához mindenekelőtt leg- 
czélszerübb lesz az önismeret s meg
fontolása annak, mi egy virágzó vá
ros teremtéséhez szükséges. Néze
tünk szerint Nyíregyházán megvan 
a jó anyag, többnyire munkás, a 
középkor czime és fényűzése után 
eddig nem igen kapkodó egyenlő 
polgárok vagyunk, — természetes 
anyag, mely művelődés által önma

gát s anyagi gyarapodása által Nyír
egyházát nagygyá, virágzóvá emel
heti; de szerencsétlenségünk, hogy 
a közműveltség nem egyszerre, ha
nem csak fokozatosan vállhatik a 
közönség tulajdonává, s hogy mi 
még nem emelkedhettünk fel átalá
ban a műveltség azon fokára, hogy 
társas életünk a pártoskodás, az el
lenségeskedés színét magán ne vi
selné. Nálunk családok és társulatok 
cllehségeskednek, egymást mellőzik 
s ebből kifolyólag legtöbbször al
kalmat adnak arra, hogy a város és 
közjó előmozdítására ezélzó bármily 
czélszerü tervek és intézkedések 
megbukjanak. Más városokban a 
társulatok, egyletek, egy-egy emel
tyűi a város haladásának, legtöbb
ször csak az egyesült erő által dia
dalmaskodnak az előforduló nehéz
ségeken. Mindenekelőtt be kell te
hát ismernünk nekünk is, hogy köl
csön-segély és pártolás nélkül a 
szellemi és anyagi haladás gátolva 
van, be kell látnunk, hogy önma
gunk és városunk felemelésére első 
kötelességünk társas életünk re
formja, kölcsönös békejobb nyújtása 
és a váll vetett haladás.

Szivünkből óhajtjuk, hogy azok, 
kik társas életünkre befolyást gya
korolnak, e város hajdani egyetér
tését visszaadni segítsenek.

Mit mondjunk a községi élet
ről? Ez folytatása társadalmi súrló
dásainknak. Nincs rendszer, nincs 
vezérelv, mely városunk emelkedé
séhez irányul szolgálna, — minden 
egyes képviselő és tisztviselő teszi 
kötelességét a mint tetszik, a mint 
jónak látja, képviselőink nagy része 
csak jóakarattal bir, de nem azon 
képességekkel, melyek ma már egv 
város igazgatásas haladásához meg- 
kivántatnak. A tisztviselőkről szinte 
tartózkodik az ember szólani, nem 
mintha ezek elhanyagolnák köte
lességüket, vagy nem lennének egye
sek, kikre olykor egy kis figyelmez
tetés nem hatna serkentőleg, de 
azért, mert maga a város elitélte 
őket, midőn tisztviselőknek megvá
lasztva, nekik, magával a demok

rata eszméjével, a munka és mun
kabér fogalmával össze nem egyez
tethető, oly csekély fizetést adott, 
hogy kénytelenek gazdálkodás vagy 
k eres k edés, szóval mellé kj ö v e d el mi 
forrás után nézni, ha csak tengődni 
akarnak is. Pirulva kell emlitnünk, 
hogy egy-egy városi tanácsnokunk 
egész évi fizetése 5 — 6 száz forintot 
teszen, melyből lakbért és adót is 
kell fizetnie. Ily jutalmazás mellett 
nem kívánhatjuk, hogy tisztviselőink 
kizárólag a közügyekkel s városunk 
érdekeivel foglalkozzanak. — Sze
retjük hangoztatni, hogy 40 ezer 
forintot költ el a város éven kint sa
játjából s hogy községi pótadót nem 
fizetünk, de azt nem emlegetjük, 
hogy mire mennyit költünk, hogy 
tisztviselőink nyomorult díjazása s 
az eliez hasonló egyéb krajezáros 
gazdálkodás eredményezi, hogy nem 
csak pénzünk nincs, de midőn a vá
ros drága kölcsönnel beruházást tesz 
is, roszul sikerül, mint legközelebb 
a városi téglagyár építésénél történt.

Néhány forintba került volna 
ugyanis egy szakértő lehozatala és 
mellőztetett, s építtetett a város nem 
szakértőkkel 8— 10 ezer frtig gyá
rat s kemenezéket oly helyeken, 
hol s melyekben valódi jó téglát 
égetni még a távolról hozott földből 
sem lehet, s mely gyárakra most 
bérlő sem találkozik.

Első lépésül városunk felvirá
goztatásához, mi a jelenlegi társa
dalmi egyenetlenségek megszünte
tését s városunk ügyeinek vezetésé
hez uj alkalmas rendszer és irány 
behozatalát ajánljuk, mire még lesz 
alkalmunk visszatérni.

_____________ - P -

A íniskoh'zi első kilinzasitó-egylei.
Jelen korunk az egyesülés és társulás 

kora. A mit egyes ember szellemi és anyagi 
tehetségeinek korlátoltsága miatt ki uem vi
het, azt egy társulat vagy egyesület, midőn 
sok erőt és tehetséget öszpontosit és egy 
czél felé irányoz, előállítja. Társulatok épí
tik a nagy költséget igénylő vasutakat, meg
alapítják a biztositó - intézeteket. szervezik 
és fentartják a bankokat és takarékpénz
tárakat stb stb.

A társulás kisebb körökben is bebizo- 
nyitá áldásthozó voltát. Mások jó példája 
után indulva Nyíregyháza városának polgárai 
is, több rendbeli temetkezési egyletet alapi-



tottak, melyek nem egy gyászoló családot 
mentenek meg azon keserű gondtól, miként 
temettessék el illőn kedves halottukat.

Miskolczou megalakult a kiházasitó-egy- 
let is, melynek czélja az, hogy a 10-ik kor
éven felüli tiuk vagy leányok, bizonyos óven- 
kinti és esetenkinti dij - lefizetés mellett a 
kiliázasitás alkalmával, már jelenleg is 100, 
a tagok megszaporodtával pedig mindig na
gyobb pénzösszeggel segélyeztessenek. Ezen 
egylet a nm. m. k. belügyminisztériumnak 
1868. szept. 18-án 4908. sz. a kelt engedé
lyével, 1869. május 18-án tartott küzgyüló- 

•sében megalakult. Folyó évi február 6-ikán 
tartott közgyűlés elnökül t. Zelenka Pál ev. 
lelkészt, jegyzőül Szerényi Károlyt válasz
totta meg

Az alapszabályok szerint bevétetnek az 
egyletbe rang, mód, vallás és nemkülönbség 
nélkül 10—30 életkor közt levő hajadonok 
vagy uőtlenek a haza bármely vidékéről, s 
Nyíregyházáról eddig már 100-uál több rész
vényes tag Íratott be.

Minden részvényes tag köteles :
1. Korévét hiteles keresztlevéllel kimutatni.
2. Fizet beiratási dij tejében 1 frtot.
3. Minden korév után, melyet az egylet 

felvételi időnek tűzött ki 50 krt január hóban 
előlegesen.

4. Minden egyes részvényes tag nősülése 
vagy férjhez menetele alkalmával 30 krt.

5. Beléptekor egy 10 kros egyleti köny
vecskét venni

6. Utánfizetni mindazon évre (50 kr.) 
és egyes eseti (30 kr.) járandóságokat, me
lyek a felvétel kezdő kora (10-ik életév) és 
az ő tettleges kora közti időbeu a rész
vényesek által már befizettettek.

Kedvezményt nyújt az egylet :
a) azoknak, kik szülőt vagy gyámot ve

szítvén, fizetésképtelenekké lettek, — az egy
let gondoskodván befizetőről;

b) a netalán időközben elhalóknak, kik 
5 éven át tettlegesen fizettek, visszafizetvén 
a befizetett összeg 2 harmadát;

c) azoknak, a kik az egyleti dijat már

T A B G Z A.
AZ ÉN BENEDEK ÖCSÉM.

Különös egy fiú volt ez az én Benedek 
öcsém. Annyira esengett a viszont szerele
mért, mint a czicza a tejfelért. Legnagyobb 
hibája az volt, hogy mióta a kir. m. termé
szettudományi társulat tagjává lett, minden 
üres idejét tudományos búvárkodással töl
tötte. A szerelem, s tudományos búvárkodás 
nem fér ugyan össze, mert ki a szerelem 
világába lép, az a hetedik egen is túl jár. 
az ilyen embernek minden gondolata a „ked
ves ő“, hanem hát Benedek öcsém e tekin
tetben kivétel volt, a sok ah! és oh! mellett 
másra is gondolt, s más valamivel is töltötte 
szabad idejét.

Azt kérdi a nyájas olvasó, hogy hát 
mire gondolt az én Benedek öcsém! s mi
vel töltötte a sok ah! és oh! sóhajtáson 
kívül maradt szabad idejét?

Hát bizony az én Benedek öcséin! a 
physicai experimentumoknak volt nagy 
barátja.

Két delej kölcsönös vonzása és eltaszi- 
tása két féle delejesség, s delejes megosz
lás, a villanyosság hatása érzékeinkre, Volta 
oszlopánáli fény és hő tünetek, mennyire 
vonza a hideg vas magához a meleg testet, 
— ezek voltak tudományos kísérletének 
tárgyai.

Hanem térjünk a dologra.
Az én Benedek öcsém! itt helyben az 

. . . .  i-utcza sarkán az 57-ik számú háznak 
utczai szobájában lakott. Az utcza másik 
sarkán a 94-ik számú házat X-né asszony
ság lakta, hajadon leányával.

Az én Benedek öcsém! épen azért mert 
nagy barátja volt a physicai experimentu
moknak. csak hamar delejes vonzódást ér
zett a szép hajadon iránt.

Titkolta ugyan előttem, de én csak ha
mar észlelém nála a hő tüneteket, s a villa
nyosság (szerelem) hatását érzékeire.

A villanyszikra (t. i. ama nyilatkozat 
hogy az én Benedek öcsém ég a szép dul-

iduközbeu befizették, feltétlenül, a kik pedig 
30 éves korukig házasságra uem léptek, ha 
10 évig egyleti tagok voltak, az egyleti dij 
kifizettetik.

A február hó 6-án tartott közgyűlés 
jegyzőkönyvéből következő pontokat tartunk 
felemlitésre méltóknak :

Az egyletnek van 143 fi- és 243 nő
tagja, összesen 386; ezek közül 246 miskol- 
czi, 140 vidéki, de a tagok száma eddig 
megütötte a 450-et.

Bevétele volt 7412 frt 61 kr.
Kiadása, beleértve a részvényeseknél köt

vényeken hagyott összegeket, s a hitelinté
zetbe letett 1600 frtot, volt 6105 frt 78 kr.
Az egylet vagyona : tőkésítve 5779 fr. 30 kr.
Pénztári maradvány . . . 1306 „ 83 „

Összesen . 7086 „ 13 „
A 10-ik koréven felül belépők által utáu- 

fizetendő pénzösszeg részben a részvényesnél 
kötvényre meghagyatik, a 20-ik koréven fe
lül levők azonban csak akkor vétetnek fel, 
ha az egész illetéket lefizették.

Az egylet biztosit minden férjhez menő 
vagy nősülő részvényesnek 500 tag után 
120 frtot, 600 tag utáu 150 frtot, 700 tag 
után 175 frtot, 800 tag után 200 frtot és 
igy tovább.

A ki az itt elősoroltakat figyelemre 
méltatja, meg fog győződni arról, hogy a ki 
ezen egylet részvényes tagjává lesz, nagy 
előnyben részesül. A befizetendő dijak fő
képpen a 10 éves koruakuál olyanok, hogy 
azokat a szegényebb sorsú szüle is meg- 
birhatja.

Szülék ! méltassátok e dolgot figyelemre, 
s ha gyermekeiteket ez egyletbe beíratva a 
kiházusitás alkalmával 100 frtot sőt nagyobb 
összeget is kaptok, mily szép segítség lesz 
az számotokra.

Az egylet ügynöke Nyíregyházán Gdovin 
János ev. tanító ur, lakik a Nádor-utczán — 
úgy ö mint alulirt szívesen szolgálandnak 
szükséges felvilágosítással ez ügyben mind
azoknak, kik hozxájok fordulatainak.

Hartholoinaeidesz Károly.

cineáért) előbb mint vártam, kipattant. Be
nedek öcsém kirukkolt vele, hogy ő imádja 
X-né asszonyság egyetlen gyermekét.

Hogy a villanytelep szerkezetét, Bene
dek öcsém szivét, e kis fegyverzett palaczkot 
a villant folyam szét ne robbantsa — elha
tároztam miszerint physicus barátommal lá
togatást fogok tenni a szomszédban.

Hideg deczemberi nap volt, midőn X-né 
asszonyság házánál látogatást tevők valánk. 
Benedek öcsém és én, — ki X-né asszonyságot 
s kedves gyermekét már évek óta ismertem
— az említett napon, feketébe öltözve, d. 
e. Ji 12 órakor útra keltünk.

Ezt megelőzőleg azonban megjegyzem, 
hogy az én experimentumokat szerető Bene
dek öcsém! folytonosan arról prelegált ne
kem mennyire vonza a hideg vas a meleg 
testet, s hogy bebizonyítsa előttem állítását, 
mutató ujját a hideg és dér csípte kapuajtó 
kilincsére tette. Igen természetes hogy ujja 
egy kissé az ajtó kilincsére ragadt. — Ellen
kezni akarván a tudóssal, azt mondám, hogy 
az c^ak azért történt, mert az ajtó kilincsét 
eleve bekente mézgával. — Keztyüt huz
tunk s által mentünk. Az én Benedek öcsém 
azonban a kísérlettel, mert ellenkeztem vele
— uem elégedett meg. Átléptük X-ué asz- 
szonyság háza kapujának küszöbét, termé
szetbúvárom azonban még mindig előbbi 
themájáról darált, s mert ujjai már keztyübe 
voltak szorítva, az ajtó kilincsén azokkal 
kísérletet nem tehetett.

Bátya! — szól Beuedek öcsém hozzám
— te egy hitetlen Tamás vagy, de hogy 
meggyőzzelek, im nézd . . .  egy pillanat s az 
én hóbortos természetbúvárom, nyelve he
gyét érinti a hideg vashoz.

Ez alatt X-né asszonyság zselléreinek 
kutyái reánk támadtak. Lovagló ostorommal 
védtem magamat s Benedek öcsémet 1 kinek 
experimentális kísérlete alatt nyelvét (a 
meleg testet) a hideg vas (az ajtó kiliucse) 
egészen magához vonzotta.

Jó magam a kutya harapástól nagyon 
irtóztam, s hogy lábikrámat a kellemetlen 
„súrlódástólu. mint Benedek öcsém mondani 
szokta megóvjam, az erötani szabályokat

Szabolcs megy** bizottmánya üléster
méből.

F. hó 3-áu főispáuunk szívélyes üdvöz
lettel nyitván meg a közgyűlést, mindenek 
előtt előterjesztetett Szegedy Istvánnak a 
a nyir-bátori járás főszolgabírójának folya
modványa, melyben tisztviselői állásáról le
köszönt s felmentését kéri. Lemondása köz- 
sajuálattal s a megyei szolgálat körül szer
zett érdemei elismerése mellett elfogadtat
ván, hivatala átvételével s szakasza vezeté
sével ideiglenesen Vay István szolgabiró 
bizatik meg, s az üresedésbe jött főszolga
bírói állomásnak választás utján leendő be
töltése fi é. május 3-án tartandó rendkívüli 
közgyűlésre kitiizetik.

Felvétetett kormányzó alispán rendes 
időszaki jelentése, melyben a megye közbiz
tonsági s közegészség ügyi állapotát kielégí
tőnek vázolván, s a közmunka hátrányok 
folyamatban levő ledolgozásáról előterjesz
tést tevén, a fi évi közmunka felhasználását 
illető tervezett bemutatását, megállapítását 
a fi é. május hó 3-áu tartandó rendkívüli 
közgyűlés tárgyául kitűzni kéri; — előter
jeszti miként az árvíz károsultak javára be
gyült 5148 fr. 91 kr. segély kiosztása végett 
a sújtott vidéken megjelenvén, az érdekelt 
községek szolgabiráival együtt a kiosztási 
arány, úgy lett megállapítva, miként a kis- 
várdai járás 2-ik szakasza a segélyösszeg 
Vedében, 4. szakasza V ben részeltetendő, 
s intézkedést kér az iránt, hogy a vész ide
jén mentő eszközökre a közmunka alapból 
előlegezett 262 fr. 63 kr. azon alapnak visz- 
szatérittessék; felhívja végül a közgyűlést 
községi választások eszközlésére : A felolva
sott jelentés tudomásul vétetvén, a közmun
ka tervezett megállapítására fi é. május 3-án 
tartandó rendkívüli közgyűlés tárgyául kitű
zetik.

A vizáradás folytán szükségessé vált 
mentőeszközök költségei fedezésére az ut- 
épitészeti alapból előlegezett 262 fr. 63 kr. 
azon alapnak a mennyiben azou eszközök

ugyancsak alkalmazásba kellett vennem. Erős 
tusába keveredtem a cerberusokkal. I)e erős 
tusába keveredett az én Benedek öcsém is 
az ajtó kilincsével Hova tovább a hideg 
vas mindinkább magához vonzotta a meleg 
testet. Ordított torka szakadtából, toporzé- 
kolt mint a neki vadult csikó, öklelte a le
vegőt. kínlódott, vergődött. . .  elannyira hogy 
a kő is megindult volna rajta. Édesörömest 
mentem volna segítségére, hogy ajkam meleg
leheletével elválasztva a hideg vastól a me
leg testet, véget vessek a szerencsétlen ki
menetelű exporimentálásnak. de azok az 
átkozott szelindekek, ugyancsak tartós plas- 
tikai gyakorlatot szerezlek számomra.

Végre a nagy lármára összeszaladt az 
egész háznép, „csiba te! takarodjatok hátra!4 
szavak, megmentének a két dühös cerberus
tól. hanem az én Benedek öcsém! még 
mindig experimentizált.

Hamar egy kis meleg vizet — mondám 
a körül állóknak, s a szép hajadon pár perez 
alatt mellettem termett a meleg vízzel, ha
nem már ekkor az egész háznép óriási ka- 
czaja hasította a levegőt

A meleg testet a hidegtől elválasztotta 
egy bögre meleg viz.

Benedek öcsém megszabadult ugyan az 
ajtó kilincsétől, hanem drága áron, mert a 
hideg vas úgy lephotographirozta nyelve 
bőrét, hogy a vér is csörgött róla. Szép sza
vakkal édesgették befelé az én természetbú
váromat, hanem bizony ő a háznép kacznja 
között, — mormogva valamit — kereket 
oldott

Én betértem, s a kis csintalan fagga- 
tódzására, elmondám Benedek öcsém kí
sérleteit.

Benedek öcsém azóta az r-ret mindig 
„ly“-nek mondja, s mert a „szüretieket- su
sogni nem tudja, gyűlöli a nőket, s csak 
experimentumainak él.

Cassiu*.

Észrevételek a névmagyarosítás körül.
Valahányszor a hivatalos Budapesti köz

löny hasábjain a névmagyarosítások törvényes 
utón rnegerösittetnek s köztudoraássá boosát-



“eladási úmból fedezve nem leend, a segély- 
pénzből visszatérítendő.

A választások eszközlésére küldöttség 
menesztetvén, utasittatott alispán miszerint 
ha a kiküldött elnökök közül valamelyik 
megbízásában el nem járhatna, helyettesíté
séről intézkedjék.

Olvastatott Szathmármegyének a zugirá- 
szat meggátlása tárgyában hozott határozata : 
Tudomásul vétetvén, ez alkalommal szüksé
gesnek tekinti a közgyűlés 1808. évi 774. 
sz. a. hozott határozatánál fogva mindazon 
tisztviselőket kik beadványok elfogadására 
hivatvák oly hozzá adással figyelmeztetni, 
miként az oly beadványok melyekre azok szer
kesztőjének neve feljegyezve nincs, vissza 
utasitandók.

Olvastatott Zemplénmegye közönségé
nek e megyébe intézett á tira ta , melynek 
kapcsában azon határozatát, melyben az 
1728. évi t. ez. érteimében a szokásos 3 év 
elteltével a megyei tiM'tujitás megtartása 
elrendeltetik, hason elhatározás végett meg
küldi : Határozat : E megye közönsége tá
maszkodva az 1848. 10. és 17-ik t. czikkekre 
úgy az országgyűlésnek a megyék helyreál
lítása tárgyában, 1807. évi mart. 2-ik és 
4-én hozott, végül saját 4. sz. a. hozott ha
tározata azon pontjára hogy az elválasztandó 
megyei tisztviselők a megye végleges szer
vezetéig illetőleg a törvényhozás intézkedé
séig állásukban maradnak, Zemplénmegyé- 
uek a tisztujitás iránt átküldött határoza
tában kifejtett nézeteihez nem járul.

Olvastatott a m. k. belügyminisztérium
nak f. é. febr. 3-áu 1207. sz. a. kelt körren
deleté, felhivatván benne a megye közön
sége hogy az erdők és községi vagyon fen- 
tartását kezelését szabályozó törvények kor
látain belől akép intézkedjék, hogy a köz
ségek erdő-gazdasági terveiket a közönség
nek bemutatván, felülvizsgáltatván az ezek 
felett keletkező megyei határozatoknak pon
tos megtartására köteleztessenek. Tudomá
sul vétetvén a megye minden szolgabirái 
utasittatnak miszerint a szakaszbeli netaláni

tatnak, mindannyiszor édes rezgésbe kell 
hogy hozzon minden magyar kebelt, mert 
mindazon idegen nevet örökölt hazafiak, — 
kiknek szivök minden dobbanása a hazáért 
van, s a haza sorsával együtt éreznek — 
magyar érzelmükhöz magyar nevet is ohajt- 
váu bírni, teljesen magyarrá avatták fel 
magukat.

Csakhogy a gyakran roszul válasz
tott név vagy helytelenül alkalmazott ma
gyarosítás igen sokszor megzavarja amaz 
édes örömet, mert az eféle gyártott nevek 
mint : Betüfy, Sétafy nem csak hogy díszére 
nem válnak a magyarnak, hanem valóságos 
kigúnyolása a hazafiul buzgalomnak.

Midőn hazánk egy szebb jövő küszöbén 
állva a magyar fajnak az európai államok 
sorrendjében helyt foglalni, s a civilisatio 
terjesztésére saját és Nyugoteurópa érdeké
ben súlyával keleten befolyni s irányt adni 
hivatva van, ugyanazért egyszersmind min
dent el kell követnie a sorstól kijelölt e 
czélja tekintetéből, hogy fajának úgy szám
beli mint erkölcsi súlyát emelje és gyara
pítsa. Azért örömmel üdvözlök mindent, mi 
erre nézve csak porszemnyi hozzájárulással 
is történik, és ne higyje senki hogy arra ta
lán hiúság és dicsvágy ösztönözzön bennünket, 
az kötelességünk : mert attól függ jövőnk 
nemzeti lételünk,

Ily szempontból fogva fel fajunk állá
sát, hazánk területén, hol annyi idegen fajok 
közé van szorítva, többek között igen is szüksé
ges, hogy minden igaz magyar, ki szüleitől 
idegen nevet kapott, azt magyarrá változ
tassa 8 legyen magyarrá minden] tekintetben. 
A névcserélés azonban kell hogy tapinta
tosan történjék, — mondhatnám legyen 
magyar zamatu az uj név s e részben 
szerencsés elme által ellátottak tanácsát kell 
kikérni, nehogy nevetséges nevekkel csú
fítsák el magokat.

Mielőtt azonban e felett folytatólag 
még tovább fűzném észrevételeimet — sza
badjon a tárgyhoz tartozólag általánosan is 
hozzá szólani.

Eajunk — habár más fajokkal sokképen

községi erdők létezése azok területi nagy
ságai minősége valamint azoknak mikénti 
kezeléséről a megye bizottmányához részle- 

! tes jelentést tegyenek.
(Folytatjuk.)

VID ÉK I LEVELEZÉS.
N .-K á lló , apr. 6.

T. szerkesztő ur!
ígéretemhez képest, megkeresem becses 

lapját soraimmal, noha zavarban vagyok az
iránt, hogy hol keressem az anyagot lapja 
számára, N.-Kallóból valamit Írni.

Körülbelől ismeri Ön városunk meddő 
társadalmi életét, 8 igy e részről vajmi ke- 

I vés kilátással kecsegtethetem magamat a le
velezésre bő anyagot találhatni.

Múlt hó 30-án temettük el Técsy Fe- 
rencz fiatal orvosunkat, ki számos ismerősei, 
kartársai és barátai által gyászolva, tüdő- 
baj következtében hunyt el. Temetési gyász- 
meuete résztvevő közönségből állott. Való
ban fájdalommal gondolunk arra, hogy az, 
ki csak kevéssel ezelőtt fiatal ereje és ke
délye teljében időzött közöttünk, oly korán 
s örökre hagyta el baráti körünket 1— liéke 
hamvaira!

Ugyanazon napon, melyen Técsy Ferencz 
barátunkat öröknyugalomra kísértük, tartotta 

! meg a n.-káliói alakulóban levő polgári ló
véidé néhány tagja, a helyiség választása fe
letti tanácskozását, azonban részint a tag
társaknak kevés számbani jelenléte, részint 

: pedig a tanácskozás rövid időtartama miatt 
a választandó helyiségre nézve határozott 
megállapodás nem történt. Óhajtandó lenne, 
hogy mihamar alakulna meg e férfias idő
töltést eszközlö társulat. — Nem fogunk-e 
ezzel is úgy járni, mint a műkedvelői társu
lat alakulásával V mely — mielőtt megala
kult volna — eloszlott.

Az alakulásról jut eszembe, hogy váro
sunkban egy társaság vette át a mészárosok 
szerepét. Feladata az alapszabályok éltei
mében — a közönséget olcsó és jó hússal

összekeveredett — magyar jellegét akár szel
lemileg, akár testileg még mindig fentartotta; 
mi nem csak a még az alföldén szettében minde
nütt tisztán feltalálható tös gyökeres magya
rokkal való összehasonlítással is beigazolható, 
de a közéjük vegyült idegen fajok — mit a 
közöttünk sűrűn található idegen nevek 
világosan bizonyítanak — oly valódi ma
gyarokká levének, hogy bármely angol tou- 
rista megesküdnék reá : hogy az egy falubeli 
Waguer avagy Iiepka és Komlóssy, Szóllösy 
stb. édes testvérek.

Ezen körülmény folytán nem áll azon 
irigységen alapuló — idegenek által hangoz
tatott — állítás, hogy a magyar fajnak szám
beli növelése, az idegen neveknek magyarrali 
felcserélése utján, önámitás volna; hogy nem 
az, hivatkozhatunk a történeti tényekre, 
mik egész Európában — de másutt is — 
nekünk adnak igazat; vájjon a gót és jórész
ben szláv — s nem hihetetlen hogy hunn 
vérrel is kevert jelen lakói Görögországnak 
szlávoknak avagy görögöknek nevezik-e ma
gukat' mindnyáján tudjuk, hogy ök az ősi 
görögök nagyságát és hősiességét mint elő
deik dicsőségét büszkén emlegetik; — hát 
a nagy Németország mintegy 50 milliónyi! 
lakossága mind tiszta teuton vagy germán 
vérből származott V nem. mert többet nem em
lítve, annak legalább is egy nyolezad része a 
szlávok erőszakos elnyomatása-, elnémetesi- 
téséböl nyeretett. — A világtörténelem felül- 

j mullmtatlanul legnagyobb, legdicsöbb nem
zetére a latin rómaiakra mindenkor büszkén 
mint őseire hivatkozó olasz nép a legkever- 
tebb vegyülékü nemzet, milyenhez hasonlót 
sehol a földgömbön nem találhatni, őt e te
kintetben a franczia és spanyol nemzet kö
zelítik meg.

Alig van tehát nemzet vagy nemzetiség 
Európában, mely elszigetelten minden vérve- 
gyüléstol, más faj vagy fajok beolvasztásá
tól megóvhatta, vagy csak óvni is akarta 
volna magát.

Nem mellőzhetem még el a kelta és 
szláv eredetű oláhokat, kik az őket elnyomó 
rómaiakat vallják kérkedőleg egyenes őse-

látni el, s a 10yu tiszta jövedelmet, a hús 
árának lejebb szállítására használni fel. — 
Üdvözöljük e társaságot, s hinni akarjuk, 
miszerint feladatának híven fog megfelelni.

S most még a bizottmányi gyűlésről va
lamit. Tegnap azaz f. hó 5-én szokott mó
don nyittatott meg az, úgy látszik azonban, 
hogy megyénk közönsége kifáradt már a 
gyűlésezésből, csekély számban jelenvén meg 
a tagok az első napon is. E rész vétlenséget 
azon körülménynek tulajdoníthatjuk, hogy 
a tanácskozásra kitűzött tárgyak iránt ke
vés érdekeltséggel viseltetik megyénk kö
zönsége.

Közelebbi levelemben, reményiem, érde
kesebbet irhatok. A viszontlátásig!*)

—h.—r.

ÚJDONSÁGOK.
=r Múlt számunkban a 10 krajezáros 

pénzjegyek- és ezüst hatosokra vonatkozó 
közlésünket oda kell módosítanunk, hogy 
azok csak f. évi junius hó végéig maradnak 
forgalomban; azontúl pedig szeptember vé
géig csupán az állampénztáraknál v áltatnak he.

^  Miniszteri hivatalos értesítés nyomán 
jónak látjuk fölemlíteni, hogy hazánkban 
jelenleg keleti marhavész nem uralg.

X  A. nádudvari kerületben, mint hall
juk, Kállay Jánost léptették fel országgyű
lési képviselői jelöltnek.

-+- A legújabb hirek szerint főispá
nunk, b. Vécsey József, államtitkárnak fog 
kineveztetni a honvédelmi minisztériumhoz 
Kerkápolyi helyébe, ki a pénzügyminiszteri 
tárczát foglalja el. Mint helyi érdekű köz
löny, mely az országos politikától távol tartja 
magát, e személyváltozás annyiban érdekel, 
a meunyiben Szabolcsmegye általánosan tisz
telt és mondhatjuk, pártkülönbség nélkül sze
retett főispánját veszti el.

^  Szathmáry Károly színigazgató, kit 
a nyíregyházi közönség már ismer, egy jól 
rendezett színtársulattal april 18-án kezdi

*) Ürömmel nézünk eléje. Szerk.

iknek, holott ők sem rómaiak — szerintük ro
mánok. — sem szlávok, hanem oláhok, 
s mint ilyenek sem a szláv kitartó. sem 
a római hősi jelleget nem örökölték, lettek 
olyanná a milyenek; állhatatlanok minden 
tekintetbeu, — Hogy hősök nem voltak — ér
tem a romai lenyügö/es óta, mert akkor s 
azelőtt szlávok, faj szerint dákok, és azért 
hősök valának, mit Decabal királyuk kora 
és példája tanúsít — a történelem azzal 
bizonyít, hogy a vándorló népek őket 
el nem sodorták, — ki nem irtották, min
denkor ellentállás nélkül megadván magokat, 
nem miként a liunnok, avarok, kik ellentáll- 
tak, küzdöttek és mint hősök elhaltak. De 
a történelem azt is bizonyítja, hogy huza
mos ideig önálló állammá soha nem alakul
tak, a miért saját történelmük nincs. És ezen 
annyi befolyás folytán sokképen átalakult, 
ősi jellegéből kivetkőzött nemzet kérkedik 
2 ezer éves semmies léttel, hogy ezen hitvány 
és jogositat lan alapon az ezer éves állami 
életre büszkén hivatkozó magyar fajt ezred
éves történelmi múlttal biró hazájából ki
szoríthassa ?

Bocsánat e kitérésért, de a fajízgató 
oláh lapok soha nem szűnvén meg a ma
gyart kisszerűnek és barbárnak czimezni, 
ezekkel szemben a tárgyhoz szorosan ragasz
kodva , teljes meggyőződésből mondhatom 
azt, hogy a mint a magyar nemzetbe beol
vadt idegen fajok magyarrá lettek, azon ké
pen eloláhosodott magyarjainkat — kik 
pedig igen nagy számmal vannak —- többé 
magyarnak senki nem tekintheti, s ekképen 
valóban önámítókig, fajunk számbeli értékét 
nagyobbitani senki nem akarhatja, sót, mint- 
hogy oláhokká átUasosittatván, magyar jel
legüket teljesen elvesztették, nincs is miért 
őket a magyar fajhoz számítani, s nem is 
óhajtjuk.

(Vége köv.)
Torzon.



meg előadásait. A nemzeti színház egyik ki
váló tagja, S z a t h m á r y n é ,  nehány vendég- 
szerepre szerződtetett. Reméljük, hogy kö
zönségünk művészetpártoló jó hírének meg 
fog ezúttal is felelni.

X  Máriássy houvéd ezredes és Ivassa- 
kerületi parancsnok april 8-ra Nyíregyházára 
jött, hogy az itt állomásozó honvédséget 
megszemlélje. Másnap Kállóba ment, a hely
beli lovas század kíséretében. Örömünkre 
szolgál jelenthetni, hogy a parancsnok úr a 
honvédségnek mind szellemével, mind képes
ségével teljesen meg volt elégedve.

O  A szabolcsin egy ei és hajdú-kerületi 
izrael. kerületi képviselet april 10-én tart 
közgyűlést Nyíregyházán az izrael. iskola 
helyiségében.

=  A nyíregyházi ifjúság folyó hó 18-án 
a k i s d e d  ó v ó - i n t é z e t  ben z á r t k ö r ű  
házias tánczvigalmat fog rendezni.

O  Lapunk zártával vesszük azon hirt, 
hogy a nádudvari választókerületben nem 
Kállay János, hanem Zichy Sándor gróf — 
balközéppárti — 5 község választói által 
meghivatván, a jelölts- get elfogadta.

— Pesti lapok szerint az országgyűlés 
e hó 11-kén, vagy 12-kén fog elnapoltatni; 
és már e hó 26-án újból megkezdi az ülé
sek tartását.

— Hirszerint Jászkun kapitánynak való
színűleg Kovácl i  László országgyűlési kép
viselő és háznagy fogna kineveztetni.

— P o z s o n y  r e s t a u r á l .  A belügyér 
meghagyta volt Pozsony városának, hogy ne 
folytassa tovább a tisztujitási előmunkálato
kat; de Pozsony azt válaszolta rá, hogy 
folytatja, mert a választók jogai megsértése 
nélkül meg nem változtathatja előbbi hatá
rozatát. továbbá mert a zsidók nincsenek 
képviselve, mivel 3 év előtt még nem sza
vazhattak.

— A Pesten tartandó ezidei o r s z á g o s  
d a l á r - ü n n e p é l y  programmja már elké
szült, s beterjesztetett a városnak. A vendé
gek könnyebb elhelyezése czéljából felkére
tett Pest városa, hogy engedje át az augusz
tusban szünetelő tanintézeteket, s a felme
rülendő költségeket kölcsönözze az egyletnek, 
mivel még nem bir elegendő alappal.

I JL A kerti veteméuyezésre s átalán a 
tavaszi munkálatokra eső helyett szelet ho
zott az április, ügy látszik hasztalan szól 
a Tisza mellöl a „Vén Bögö.tt

Megyei hivatalos közlések.
— A nádudvari járás 3-ik szakasz szo lg a la t

jának folyó évi raárczius hó 12-én 210. sz. alatt kelt 
jelentése szerint p.-abai lakos Pásztor Ambrus karára 

i folyó évi marczius hó 8-áu ismeretlen tettesek áltál 
'26  datab sertés tolvajokat->tt el, — ezen eltojvajlolt
sertések közül 3 drb öreg kocza, 23 drb süldő, me
lyek közül 5 drb kocza, 18 drb kan, ezek közül 21 

! drb fehér szőrű, 4 ordas, és egy kan süldő fekete- 
; szőrű. — Miről a szolgabirói hivatalok úgy az el- 
tolvajlott sertések, valamint a netalani tettesek nyo- 
moztatása, s a nyomra vezethető felfedezéseknek a 
jelentő szolgabiróvali közlése végett értesittetnek.

— Borsodmegye elsőalispánjanak folyó évi már- 
i czius hó 13-án kelt átirata szerint Molnár János 
1 üveggyáros — 00 l'rt eltolvajlása után — a gyertyán-
völgyi üveggyárból megszökött; — a ki is 20 eves, 

j alacsony termetű, — hosszas szikár ar< zu, gesztenye- 
szili hajú, szőke szemű, bsl lábán térden alul égés 

j következtében seb látható. — Miről a szolgabirói hi- 
! vatulok nyotnoztatás, s kézrekerités esetén Borsod- 
, megyéhez leendő atkisértetés végett értesittetnek.

— Szatmár város tanácsa folyó évi február hó 
; 12-én 242. szám alatt kelt átiratában tudatja, miként 
1 tekintettel a múlt 1808. évi L ili türvényczikkre 
S bármely vallásfelekezet ünnepe essék is szerdára — 
i mikor a hetivásár ismét keddre és szerdára — mi- 
j kor az orsságos vásár szokott megtartatni, a vásár
szabad menete, illetőleg az adas-vevésre nézve — 
ottan semmi megszorítás nem alkalmaztatik, vagyis 
a vasár pontosan megtartatik. - Miről a s/olgabirói 
hivatalok a legterjedtebb inódoni közzététel végett 
értesittetnek.

B óuis B a rn a b ás  első alisjián.

Üzleti értesítés.
=  Ny í r e g y h á z a ,  apr. 9. Időjárásunk 

a hét folytán többnyire derült, napfényes, 
azonban mindig szeles volt; csupáu tegnap 
délután esett egy kevés eső.

Hetivásárunk elég látogatott volt, külö
nösen szénát nagymennyiségben hoztak be 
a vidékről s a korábbi árakon felül kelt el. 
— Az életpiacz kevésbbé volt látogatva, 
miáltal az árak 20—30 krral feljebb szök- 

■ tek. — A  sertéspiacz is meglehetősen volt

látogatva eladók által, azoubau vevők hiá
nyában még olcsó áron sem igen történtek 
tömeges vételek.

A nyíregyházi gabnacsnrnokban
jegyzőkönyvileg beigtatott terményárak o. értékben.

Alsó ausztr. mérő szerint Sú
ly
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B ú z a .............................. 00 —üü 3.25--4.65
K é ts z e r e s .................... 00—00 2.60--2.70
R o z s .............................. 8 0 -8 1 2.60--2.75
Árpa, serfőzésre . . . 0 0 -0 0 0.00--0.00

„ táplálékra . . 70—00 2.10--2.15
Z a b .............................. 00—00 1.75--1.80
K u k o ric za .................... 00—00 2.45--2.50
R a b .............................. — 2.40--3.25
Köles ......................... — 2.30--2.50
Bükköny .................... — 3.00--3.50
M á k .............................. — 0.00--0.00
I te p c z e ......................... — 5.50--5.75
L en m ag ......................... — 5.50--7.00
Vörös Lóhere . . . . — 0.00--0.00
Luezerna .................... — 00.0--00.0
Virágolaj, mázsánkint . — 27.--28.
Szesz, magyar iteze — 19—■19/*

Értéktárgy- és váltó-árfolyam
a bécsi cs. k. nyilvános tőzsdén april. 9.

Pénzbeli
árfolyam

5% m e ta lliq u es .........................
5% metalliques május és nov. eső

60 55

kamattal ......................... 60 55
5% nemzeti kölcsön . . . . 69 90
1860-iki államkölcsön . . . . 96.50
Bankrészvények......................... 715.00
Hitelrészvények......................... 255.80
London ........................................ 123.80
E z ü s t ........................................ 120.75
Cs. kir. a r a n y ......................... 5.85

HIRDETÉSEK.
Dusán felszerelt raktára

(ezernél több)
legfinomabb, legszebb és legújabb divatu

NEMEZ- és SZÖVET-

KALAPOKBÓL
(urak és gyermekek számára)

8 t a v a s z i  i d é n y r e
legolcsóbb árak mellett.

Lábbeli áruezikkek
nagy választékban

nők, u ra k  és g y e rm e k ek  részére 
a legkülönfélébb formákban 

(bőrben és szövetben) 
a legújabb divat szerint,

legfőbb bel- és külföldi gyárakból hozatva
legjutányosabb árak mellett.

NAGYVÁLASZTÉKÍ LEGÚJABB

m r * s n  e &n y d h ,
napernyők, legyezők, prágai és bécsi 

glacé-, svéd- és szarvasbör-kesztyük,

F É R F IIN G E K ,
BTMMUMta.

gíillérok, kézelők
nők és u rak  számára.

PAVLOVITS IMRE
NYÍREGYHÁZÁN

ajánlja diszinü, norinbergi, gyarmat, fű
szer, poreellán és üvegáru kereskedését.

családi és üzletbeli használatra, 
kitünően elkészítve, és kimerítő használati utasí

tással ellátva, különféle rendszer szerint,
30, 35, 50. 55, 00 forintjával és feljebb

Cseh. Porczellátn-Árúlc
több mint százféle rajz- és legnjabb formákban 

asztal, csemege, kávé, thea, chocolade és 
mosdó - terítékek, virágtartók és cserepek, 
fényüzési ezikkek porczellánból és üvegből, 

és végre asztalteritékek üvegből 
a legújabb köszörülési minták szerint.

Mindennemű

YETEMENYMAGYAK, j
franczia luezerna-, steier lóhere-, 
burgundi répa, muhar- és ákászinag. 'Jy

TERMÉNYZSÁKOK |
nagymennyiségben gyári árakon.

Bel- és külföldi

Á SV Á N Y V IZ E K !
1870-iki töltés.

Legfinomabb
ezukor, kávé, thea, rhum, sajt,

ESBHBBieiIKKBR
FŰSZER s FESTÉKÁRÚK.

Pipere, úti, dohányzási és
VADÁSZATI CZÍHKEH,

Lefauchenx-revolvorek, vadász- 
fegyverek és pisztolyok, 

HÁZI-és KONYHA-ESZKÖZÖK 
aranyrámáiu- és pipere-tükrök, bojtok, 
ahiakrámák, szőnyegek, könóládák, lám
pák, gyermekágyak, bölcsök, vasbútorok 

nagy Választékban.
*

Felelős szerkesztő : Dobay Sándor. Nyíregyházán. 1870. Nyomatta és kiadja Dobay Sándor.




